



**Kirkeindvielse.**

Forrige Søndag indvielses Herborg Kirke. Til Stede vare Biskop Gøtche, Probst Billestrup og flere af Omegnens Præster samt Herredssoged Krag, Stern. Biskoppen holdt Indvielsesfestalen og foretog Indvielsen samt indsatte den til det nyoprettede Sognesalbd N. Bium-Herborg kaldede Præst Baldemar G. Poulsen, der derefter holdt sin Tiltrædelsesprædiken. Kirken var fyldt til Tængsel. Den er opført af røde Mu sten med Taarn og Spir og har et net Udseende.

**Kristelige Fagforeninger.**

Der afholdtes forleden i Randers et Møde om denne Sag. Der var mødt lidt over 100 Mennesker, mest af den Indre Missions Benner. Flere Præster og Missionærer vare inde for Oprettelse af saadanne Fagforeninger, der kunde ventes at blive en stærk Modvægt mod Socialismen. Men de Arbejdere, der havde Ordet, saavel som flere Mestre stillede sig skeptisk til den. En Arbejder udtalte: „Saa længe vi ikke blive bremte af Fagforeningerne for vor Troes Skyld, er der ingen tvungende Grund til at danne nye Fagforeninger. Hvis naar det sker, kan det siges at være en Sag fra Gud.“

Der syntes i Forsamlingen at være Enighed om at gøre et Forsøg med en kristelig Fagforening i en af de mindre vestligste Byer, hvor Arbejderne ikke vare absolut tvungne til at være Medlemmer af de almindelige Fagforeninger.

**Pastor Bihl.**

Ved rejser i Begyndelsen af næste Maaaned til Karlsbad.

**„Nordisk Forening.“**

Paa et i København afholdt Møde af Kunstnere og Studenter dannedes forleden en nordisk national Forening med det Formaal at fremme og sikre nordiske Interesser. Foreningen agter at udgive et Tidsskrift, at afholde Møder i de forskellige nordiske Lande og at forberede et stort Møde for nordiske Studenter og Kunstnere i Sommeren 1900.

300 Medlemmer indtegnedes paa Mødet. Egnede Foreninger paataantes baaende i Søerig og Norge.

**Landingsmand P. Bojsen**

bliver til Sommer fast knyttet som Lærer til Ny Højskole, hvor hans Svigerens Helge Høstrup er Forstander. P. Bojsen var som bekendt selv i mange Aar Forstander for Høstolen og Seminariet i Gedved ved Horsens.

**Højskolehjem paa Landet.**

For saa Aar siden oprettedes et Højskolehjem i Bejen Stationsby. Nu arbejdes der, efter hvad der skrives til Koldingbladet, paa Oprettelse af et nyt Højskolehjem i Egtofte.

**Rigsdagsregnskabet**

for Samlingen 1897-98 foreligger nu. Den samlede Udgift til Rigsdagen har udgjort 391,723 Kr. 29 Ore. Heraf andrager Rælesudgifterne 126,398 Kr. 43 Ore, Udgifterne til Folketetinget alene 162,561 Kr. 54 Ore og Udgifterne til Landstinget 92,763 Kr. 32 Ore.

**Et Træ fra MarmorKirken.**

Paa det Billede af Gehejmekonferensraad Tietgen, der er malet af Carl Thomsen og vil blive udstillet paa Charlottenborg, er Gehejmekonferensraaden fremstillet siddende under et Alstetra.

Dette Træ har sin egen Historie. Det er nemlig fremkommet paa Toppen af MarmorKirken i Kjøbenhavn, og da det i 1878 blev nedtaget, 9 Fod højt; det henplantedes i Taarbøl og flyttedes i 1890 til Strødam, hvor det nu staar. En Sploring om Stammen bærer en Indskrift om Træets mærkelige Skæbne.

**Udnævnelser.**

Under den 18. Marts er cand. theol. K. J. Sørensen bestemt til residende Kappellan for Byrum, Vestersø og Hals Menigheder paa Væst.

**Ny dansk Opfindelse.**

Til yngre danske Teknikere have gjort en meget betydningfuld Opfindelse, nemlig af et kunstigt fosfor-klorfuret Baryt. Opfindelsen, paa hvilken der er taget Patent i alle Lande, er købt af et Aktieselskab. Selskabet har solgt Patentet for Danmark for 100,000 Kr. til G. E. Gøsch & Co.s Tandstiftfabrik og ligger for Tiden i Underhandling om det til Lyfeland for 1 Mill. Kr. Patentets Hovedfordel er, at det medfører en Besparelse af ca. 30 pCt. i Udgifterne ved Tandstiftfabrikationen.

**Paatænti Valgmenighed.**

I Åfssø paataantes oprettet en Valgmenighed. Profesfor la Cour staar i Spidsen for Sagen.

**Legat for ugifte Kvæstodtre.**

Den for nogle Maaender siden afdøde Pastor emer. P. Scharling, tidligere Sognepræst i Koldby paa Samsø, senere i Næmmeby og Grandløse, har bestemt, at der af hans efterladte Midler skal oprettes et Legat for ugifte, faderløse Døtre af Præster i Sjællands og Væsthus Stift. Legatets Grundkapital vil blive 40,000 Kroner. Den nærmere Ordning er overdraget den afdødes Broder sønner, Professorene G. og W. Scharling.

**Nye Jernbaner i Jylland.**

Den af Indvæntigsministeriet nedsatte Jernbanekommision vil foreslaa følgende nye Jernbaneanlæg:

- 1. Fra Langaa over Silkeborg til Bramminge.
- 2. Fra Viborg til Herning og
- 3. Fra Holsbø over Herning til Gibe.

**Diamantbrud.**

Denne sjældne Højsidelighed er fejret af Lømmer Nikolaj Christensen og Hustru i Søllerup ved Børkop. De gamle Højsidelere ere i følge „V. A. A.“ endnu saa raske, at Kongen selv besøger dem i Huset, og Manden endnu beskæftiger sig det meste af Tiden i sit Bærtsled.

**„Helten fra Spedalsø.“**

Træhandler Niels Peter Jensen Skou paa Spedalsø ved Horsens er død, 71 Aar gammel. Peter Skou, som den afdøde almindelig kaldtes, var i sin Tid en meget omtalt Personlighed, ikke blot i Horsens, men over hele Landet. Han var nemlig Ansøgeren og Lederen i den berømte Spedalsø-Krig, der udbrød i 1889 og som drejede sig om Retten til en Sti over Engen ved Sønderbro. Skou stod som en djærv og uforfærdig Talsmand for den Ret, Spedalsøboerne efter hans bedste Overbevisning havde; men han var ikke altid besindig nok og som derfor i ubehagelige Kollisioner med Væden. Han opnaaede at blive en Martyr for Sagen, men Stien fik Veboerne ikke, og P. Skou tabte store Vælsk til Sagsomkostninger.

**Valgmenighed i Sørg.**

Om Dannefællesskabet af en ny Valgmenighed afholdtes forleden et velbesøgt Møde paa Sørg Højskole, hvor der regnedes det Antal Familier, som er nødvendigt til Oprettelse af en Valgmenighed. Der nedsattes et Udvalg paa syv Medlemmer med Sognefoged Ferdinand Olsen, Guldbj, som Formand til at føre Sagen videre.

**Vasketilde Højskole**

med tilhørende Bygninger og Jorder er af Ridders Arvinger overdraget til to af disse, nemlig Ridders Sviger sønner, Forstander Poul Hansen og Aulsbestyrer Niels Hansen, for 110,000 Kr.

**Dampskibet „Åst“.**

Kaptein Hansen, der paa sin Langfart naaet til Suezkanalen. Dagen efter, at „Åst“ var afgaaet fra Hongkong til Padang, fandt det i Rinasen et afsmæst, kineesisk Fiskefartøj, som drev om uden Kor. Det lykkedes at faa Besætningen, som bestod af 24 Mand, hjerget om Bord i „Åst“, og nu fortalte Stallerne, at de havde drevet om i 15 Dage uden Mast og Kor, og at de i to Dage høvken havde faaet Mad eller fersk Vand. Da det ikke kunde gaa at tage Rineserne med til Padang, maatte „Åst“ gaa helt over under Den Hainan, hvor de skibbrudne kom om Bord i to Fiskefartøjer.

**Roskilde adelige Jomfruløster**

fejrede den 19. Marts sit 200 Aars Jubilæum. Den 19. Marts 1699 udsædtes nemlig Grundstenen for Jomfruløstret. Klosteret blev stiftet af to højt ansete adelige Damer. Den ene af disse, Fru Waagrete Ulfeld, var Enke efter Søjhelten Niels Juul. Den anden Stifterinde var Birgitte Steel, Enke efter Generalmajor Niels Rosenkrantz, der faldt i Slaget ved Helsingborg 1676.

Efter Klostersets Grundstiftelse skal de indvæntige Damer være af Adel eller Døtre af Mand i de tre første Rangklasser. I 1861 fik de indvæntige Damer Tilladelse til i et rødt Baand at bære et Ordeustegn, bestaaende af et Kors med Kong Frederik den Syvendes Rannekræft, Årstallene 1699 og 1861 samt Steernes og Ulfeldernes Vaaben.

Følgende Mindevers om Klostersets Stiftelse ere optagne i Hofmans „Danske Adelsmand.“

„Tvende danske Heltes Enker, Lægtret Ulfeld, Berie Steel, Danske Mærs Rød betanker, Tager deri hjælp som Del.

Roskilde Jomfruløster stiftes, Sotte Brøder var det før. Nu med hvide Søstre stiftes Og indrettes som sig bør.“

Jubilæumsfesten vil først blive fejret den 16. April, thi paa denne Dag nemlig 1699 Gavebrevet konfirmeret.

**Udnævnelser.**

Efter Professor, Dr. phil. C. Holms Afgang fra Universitetet har Konfessorium udnævnt Profesfor Dr. theol. P. Madson til Censur for Walkendorfs Kollegium og Profesfor, Dr. phil. V. Thomsen til Censur for J. V. Smiths Legat.

**Frl. Kirstine Frederiksen**

er udnævnt til Ministeriets Censur ved Bejle Jernskoleseminarium og Frl. Langs Seminarium i Silkeborg i Stedet for Dr. Dr. ril, der har bedet sig fritaget.

**En Kreds af Mænd**

smaltes i denne Tid Vidrag i Aalborg til en Mindesten for Kaptejn Jensen-Tusch, der døde i Kongo. Kongens Regering har lovet at besætte Stenen til Kaptejnens Grav i det indre Afrika.

**Forstanderen for „Danst biologisk Station“**

Dr. phil. Petersen, er i denne Tid travlt beskæftiget med Forberedelserne til Bundundersøgelsen i Storebælt, hvilken skal strække sig over hele Bæltets Bund fra Ende til anden.

**„Vor Tid“**

Saaledes er Maaned paa et nyt Blad, hvis første Nummer nu er udkommet i København. Det er „Udvalget til social Oplysningens Fremme“, der hermed har skaffet sig et Presseorgan. Det unge Boghandlervirksomhedslas D. Barfoe & Co. har af Interesse for Sagen paataget sig Hjelptjenesten ved at udgive et saadant Blad.

Bladet siges i Indledningerne at være „født ud af Smerten over den sociale Rød, den sociale Ufred og den sociale Misfandelse, der præger den underlige Doergangstid, i hvilken vi leve.“ Derfor hedder det: „Vi vil bringe Oplysning og Gud fra Klasse til Klasse, saa om muligt gamle og unge, høje og lave kunne finde hjerter, saa at en voksende Forstaelse af det almene Samfundsvæl kan berede Hjertenerne til at tjene Samfundets Triosel. Vi vil laa Bro over Misforstaelsens Kiofter og pege paa, hvorledes det gror omkring os.“

**Dødsfald.**

E. J. Wahl, Stiftamtmand over Aalborg Stift og Amtmand over Aalborg Amt, er død 76 Aar gammel.

**Forhandler Monrad**

i Kolding er pludselig afgaaet ved Døden. Han var sund og frisk, da han gik hjemmefra for at aflægge et Besøg paa Kirkegården, hvor han Husten fort Tid i Forvejen var bleven jordskæftet, men blev paa Hjemvejen overfalden af et Hvedesibende og faldt om og døde formentlig ramt af et Hjerteslag.

**Aftægtsmand Peder Rathule,**

der har været færdig i sit Hjem, er fundet som Lig i en Mergelgrav, skrives fra Hjaltring.

**Grosfæder Gerson Waldemar**

Melchior er død.

**En af Aalborg Vys ældste Borgere,**

tho. Handelsgartner Thomas Vojs, er afgaaet ved Døden, 63 Aar gammel.

**En af Veteranerne fra Fredericiaslaget**

er i Følge „Freder. No.“ afgaaet ved Døden. Det var Mikkel Peter Petersen, der allerede i en Rekrutskole har været mest kendt under Naavnet „Gamle Peter“. Han har omtrent siden den første Krig tjent som Gaardskalk i afdøde Kjøbmand Jacobsens, nu Klemmer Boulsens Gaard i Gøttersgade, hvor han kom i Tjeneste 1854. Han blev 73 Aar gammel. I Fredericiaslaget deltog han ved 7de Bataljon.

**Sparekassensinspektør Jaber**

er død, 70 Aar gammel.

**Kaptajn Høyer,**

mangeaarig Fører af den grønlandske Handels Flot, „Hvidbjørnen“ — der for nogle Aar siden strandede blandt Grønlands Klipper og Fjeldbærg — er i Følge „Kold. Folkbl.“ efter længere Tids Svagthed afgaaet ved Døden i Kolding.

**Pastor emer. C. C. Müller**

er afgaaet ved Døden i Holsbø i en Alder af 84 Aar.

**Caspar Christoffer Müller**

var født den 13. Januar 1815 i Bøsl i Tønderlen. Han blev Student fra Ribe Katedralskole i 1831 og tog i 1838 teologisk Embedseksamen. I otte Aar var han derefter Lærer ved Lyngby Seminarium. 1846 blev han Kateket i Rødbø og i 1854 Sognepræst i Brøndum og Nebel Sogne, hvorfra han i 1871 forflyttedes til Huggum og Hove Sogne, fra hvilket Embede han entledigedes i 1879.

**Hjv. Birkedommer i Københavns**

Amts fjerde Birk Ulrik Frederik Rosing Schow er afgaaet ved Døden paa Frederiksberg i en Alder af 67 Aar.

**Højfægtermester C. C. S. Baron**

Rosenørn-Lehn til Baroniet Guldbjergland er afgaaet ved Døden, 71 Aar gammel.

**Fabrikant Emil Allerup**

er pludselig afgaaet ved Døden, idet han rantes paa Gaben af et Slagtilfælde. Den Afbøde, der blev 58 Aar gl., var i en lang Aarrække Rebindesjæver af Firmaet „M. P. Allerups Jernstøberi.“

**Understøttelse til Seminarieelever.**

At den for Årsmødet 1898 — 99 til Understøttelse af trængende Seminarieelever disponible Sum har Kultusministeriet tildelt Eleverne paa Statsseminarierne og de onerendte private Seminarier følgende Beløb: til Eleverne paa Jonsstrup Seminarium 4,200 Kr., Staarup 4,600 Kr., Jellinge 6,250 Kr., Ranum 4,700 Kr., Silkeborg privat Seminarium 6,700 Kr., Nørre-Risum 4,350 Kr., Gedved 4,250 Kr., Odense 2,000 Kr., Bordingborg 2,700 Kr., Bøtterbros 3,300 Kr., Blagaarbs 3,450 Kr.; R. Zahles Priortseminarium for Kvinder 6,400 Kr., Femmets private Reindseminarium 8,880 Kr., Næss private Reindseminarium 1,400 Kr., Højsens private Reindseminarium 1,400 Kr., Frosen Th. Langs private Reindseminarium i Silkeborg 750 Kr.

**„Berlingste Tidende“.**

Dr. Roth's tratraadte Redaktionen af „Berlingste Tidende“ til 1. April. Ansaarhavende Redaktør bliver den hidtilværende Redaktionssekretær, Cand. polit. Nathansen, som har været knyttet til Bladet siden 1866.

**Notisfund fra Stenaleren.**

En paa Laen Mark i Glæsborg Sogn boende Husmand fandt en Dag ved Udrensning af en til Laen Mose hørende lav Strænt 5 smukke Søaver af Flint, der laa samlede mellem to store, flade Stene i en Dybde af omtrent en Fod under Markens Overflade.

Saadanne i Mark og Mose forekomende Fund af en Række Genstande af samme Art antages at være neolagte i Følge en almindelig religiøs Skik som Gaae til Guberne i Følge et Løfte og benævnes derfor Notisfund.

**Redaktøren af „Samsø Avis.“**

forhenværende Gaardejer J. Sørensen, er afgaaet ved Døden. Sørensen har især som Landmand udrettet meget godt for Samsø. Hans Dagblad var i sin Tid det mindste i Danmark, og det udkom ofte mere end en Maaaned gamle.

**Hovedet rovet af i et Tærsteværk.**

Forrige Onsdag skete der i Brejlen ved Hjørring en fyggetelig Ulykke, idet en 13 Aars Dreng, Baldemar, Søn af Arbejdsmand Mads Christian paa Høgsedmark, fik Hovedet rovet af i et Tærsteværk. Da Drengen vilde bukke sig ned for at tage en Pist op, greb Drengen, der fra Høstegangen fører ind i Laden, fat i et langt uldent Tørklæde, som han havde om Halsen, og ved Drengens hoved med sig, hvorved Ulykken skete.

**160 Efterkommere**

— Børn, Børnebørn og Børnebørnsbørn har Mads Kristensen i Rødding, født d. 20. Marts 1807 i Døperby i Lem Sogn. Han er, i Følge „Skive Folkeblad“, trods sin høje Alder fuldstændig aandsfrisk og nogenlunde rask.

**Ejendomsandel.**

Bredsten Kro ved Bejle er i Følge „Veile A. Folkbl.“ af Juar Koed, Bredstengaaerde, solgt til Jorpagterens af Kroen, J. Groth, for 20,000 Kr.

— Kongsvad Mølle er efter Forlænde i „Rand. Dagbl.“ af Ejeren Martin Møller solgt til Kjøbmand Viggo Jørgensen, Høbro. Kjøbesummen er ca. 58,000 Kr. Overtagelsen sker straks.

— Chr. Banggaard af Stenum har kjøbt Gaarden „Stellet“ i Dronninglund Sogn for 60,000 Kr. V.ætning og Inventar medfølger.

— „Holmegaarden“ ved Gentofte er af Proprietær Nielsen solgt til Valb. Nielsen, „Sorgenriggaard“, for 59,100 Kr. Ejeren agter at udparcellere Gaarden.

**Ulykkestilfælde.**

Forleden skete der paa Vornholms Granitværk, Hammeren, et Ulykkestilfælde, der kostede et Menneske Livet. Stenhugger Morten Villie fra Minge havde antændt en Mine paa Randen af 3die Afjats og styndte sig bort for at søge Dækning for Røden. I det samme gik Sluddet af, og Villie ramtes i Hovedet af en Stenbrokke, saa at han bevidstløs styrtede ud over Strænten ned paa den anden Afjats, et Fald af 15 Alen. Der slog han indingen mod en Karp Sten og døde paa Stedet. Ulykken skyldes vistnok, at Minetraaden var for kort. Til hans Svigerfader, der var hans Arbejdsfammerat, sagde han, idet han søgte Dækning: „Vi maa skynde os, Minetraaden er noget kort.“ Den forulykkede er 48 Aar gammel og efterlader sig Hustru og et Barn.

— Arbejdsmand Rasmus Nielsen, der arbejdede paa Præst — Rastvedbanen, blev Lørdag Eftermiddag i Stenstrup Grusgrav klemt ihjel imellem Bølgene af, at han gaa Signalet „Færdig“ medens han stod mellem Bølgene. Hans Bryst knustes. Døden paafølgte øjeblikkelig. Den forulykkede var Eftersmand og efterlader sig fire ukonfirmerede Børn.

**Fordultet.**

En af Københavns mere bekendte Handlende, en Grosfæder Jøbs. Brandt, er i disse Dage stukt af til Amerika og har efterladt sig en talrig Kreds af sørgende Kreditorer. Brandt kunde ikke faa sin Forretning til at gaa, som han ønskede det, og heller ikke, som hans Fordringer til Livet krævede det, og forsøgte derfor ofte med Fæld at slaa Penge baade her og der. Hans sidste Kup var et Laan paa 5000 Kr. hos Kommissien i hans Forretning. Besmedte Kommiss var et af Dreene fra Gjentofte Ulykken, hvor han fik Hovedet stærkt kvæstet, og da Statens Kommission uddelte Erstatninger, fik Kommiss'en 10,000 Kr. Nu er de 5000 ude af Verden, men Politiet leder efter Desillatøren.

**Fornyllet.**

En Jæger, som d. 18. Marts var paa Jagt i Glev Mose, fandt der Ligt af en yngre, velklædt Mandsperson, hvis Hoved var i høj Grad forslaaet og blodigt. Ligtet saa ud til at have henligget to a tre Dage. Den forulykkede unge Mand var en paa Grund af Sygdom d. 9. Marts hjempermitteret Dragon, Former Jens Danielsen fra Glatved. Den forulykkede er rimeligvis i beruset Tilstand paa Hjemrejsen staaet ud af Toget paa Lystrup Station og har forvildet sig i den store Glev Mose, hvor han da er omkommen.

**Judbrud skete forleden i Olykke**

Kirke, uden at Typen dog har haft noget Udbytte. Senere har Typen imidlertid brudt ind i Præstegaarden og hjaaleet Penge og Smykker til en Værdi af ca. 300 Kr.

**Aldebrand.**

Orsted Præstegaard er total nedbrændt. Sognepræsten, Probst Yangballe og Hustru reddedes i sidste Øjeblik gennem et Bindue. Kreaturerne reddedes, mens Spinnene, Faar og Hjørskræet indbrændte. Alle Rikebøgerne og Papirer er formentlig reddede. En Del Indbo reddedes. Jdens Opkomst er ubekendt.

— Farver Madsens Ejendom paa Bøllingbjerg i Bølling Sogn er nedbrændt.

— Forleden Aften ved Nitiden opstod der Ild i Gruberslevsøholms Stouridersgaard ved Høglebjerg. Ilden udbrød i Væstehuset, der er i samme Lengde som Høst- og Kofstalden og Laden, og i Løbet af kort Tid var hele Bygningen fuldstændig nedbrændt. Det lykkedes at redde Stuebygningen og alle Kreaturerne.

**Sønderjylland.**

**Tomte Journalister.**

Journalisterne Simonsen ved „Bjærsborg Avis“ og Petersen ved „Højndal“ ere af Landretten bleene idømte henholdsvis en Maaaned og 14 Dages Fængsel, fordi de efter et kongerigt Blad havde aftrykt en Notis om, at en udnævnt preussisk Bejant havde været beruset i Ribe.

**Udvisningerne.**

Bengt Hasselstrøm fra Rurup, der paa Sesjonen var taget til preussisk Soldat, udvises forleden med 24 Timers Frist. Grunden hert l er ubekendt. En Gaardejer ved Grønsen har faaet Tilhold om ikke at vejlede danske Folk, som ville købe Ejendomme i Sognet; i modsat Fald vilde alle hans Ejendestof blive udviste. En Fodermester og en Pige, tjenende hos en Gaardejer i Bro paa Als, ere bleene udviste med 24 Timers Frist. Gaardsjeren var vistnok til Stede ved et Møde i Ketting forleden. Endvidere udvises forleden Smedelæring Viktor Jensen fra København, i Lære hos Suedemester P. Lau i Steening, og en Møllersvend fra Skrup Mølle. En Karl fra Viborgegnen, som tjente hos Gaardejer G. Frederiksen i Egen, rejste efter at være færdig for Amtsforsanderen uden at afvente Udvisningsordren. Alle havde Tjeneste hos Mølling, som deltog i et politisk Møde i Ketting.

Men desuden indstævntes to Piger, Døtre af Optanter, som tjente hos Gaardejerne G. Moos og J. Brang i Stolbro. Ved en Misforstaelse mødte deres Husbonder i Stedet for. De havde ikke deltaget i Mødet i Ketting; Amtsforsanderen Kline erklærede imidlertid, at de desuagtet skulde udvises.

**Mund- og Klovhyge.**

Koegmarkedt i Hulum er spærrt paa Grund af Mund- og Klovhyge. Det bekendtgøres officielt, at der er udbrudt Mund- og Klovhyge i en Koegtransport, der var kommen fra Hvidding Karantane. Som Følge heraf er Distrikterne Hulum og Rødenæs erklærede spærrede for Til- og Fraførsel af Kreaturer. Mellem en Transport paa 52 jydskt Ølser, som ankom til Hulum fra Hvidding Karantaneanstalt, og som blev optalbede hos Kreaturkommissionær Louis Jacob, blev der konstateret Mund- og Klovhyge hos fire Kreaturer.

**Solgt til en Dyster.**

Atter er der solgt til den tyske Nybyggereforening, Gaardmand Jeppe Agaard i Kastrop ved Gram har solgt sin Ejendom med Besætning med Unbtagelse af seks Kreaturer til den konstuerede Amtsforsanderen Hr. Thiermann af Rødding for 21,800 Mark. Til Gaarden hører et Landareal af 36 Hektar. Efter Forlydende skal en Hr. Kohwedder Høbenhavn i Høst have købt Gaarden.

**Autohary til Salgs.**

Hr. Organist C. Bauer i København meddelte, at han har en stor Autohary, som han købte i New York for \$25.00, lige før hans Afreise til Danmark i 1896. Instrumentet havde 6 Pedaler med Stryke c. 18 Akkorder. I Danmark har Hr. Bauer faaet det ombanet saaledes, at der nu ved Hjul af et Klaviatur paa 7 Undertangenter og 5 Doertangenter kan produceres alle optankelige Harmonier, alle Dur- og Mollakkorder, Septimakkorder og formlidne Akkorder — kort sagt alt. Endvidere har han til Instrumentet ladet lave en foret og brunt lateret Taksage med Vaas, Nøgle og Haandtag. Møget disse Forbedringer have kostet meget mere, vil han nu sælge denne „Autohary“ og levere den frit her i Amerika for \$35.00.

Der føjes til, at Harpen er fortræffelig at spille paa, og Tønen er blyd og fin. Hr. Bauer har gode og agtlybige Grunde for at ville sælge den. Skulde nogen af „Danfærens“ Læsere ønske at købe den, da kan Bestilling og Betaling sendes til dette Blads Kontor eller til Rand. C. Bauer, Ole Sufregade Nr. 17, København, K., Danmark.